54 Il titolo della questione è così indicizzato nella *Tabula* che chiude l'edizione veneziana. Quest'ultima - nella porzione di testo qui trascritta - soffre di una imprecisione nella numerazione dei fogli in quanto i ff. 252 e 253 sono erroneamente indicati con i numeri 244 e 245; nella trascrizione che segue saranno pertanto indicati i numeri dei fogli come effettivamente riportati nell'edizione a stampa. Nessuna modifica è stata apportata al testo salvo in casi - opportunamente segnalati - di omissioni o errori che avrebbero potuto pregiudicarne la comprensione. Un'ultima nota riguarda la numerazione dei libri delle opere citate esplicitamente nel testo: alla alternanza della grafia tra numero arabo o in lettere per esteso, si è preferita la seconda nella totalità dei casi.

55 AVERROES 1472-1475 [*In Physicam* VIII 46], f. 212rb, ll. 53-56.

56 Cf. AVICENNA 1965 [*Al-Shifā', al-Ṭabī'iyāt, al-Ma'ādin wa'l-Āthār al-'ulwiyya* II 6] 76-77, ll. 18-12; AVICENNA 1949 [*De diluviis*], 307-308. Cf. anche AVICENNA 1970 [*Al-Shifā', al-Ṭabī'iyāt, al-Hayawān* XV 1] 385-386, ll. 17-5; AVICENNA 1970 [*Al-Shifā', al-Ṭabī'iyāt, al-Hayawān* XVII], 419, ll. 9-10.

57 ARISTOTELES LATINUS 1986 [*De generatione et corruptione* II 4, 331a24-331a26], 59, ll. 14-16.

capitulo de signis complexionis⁵⁸; sed magis s<u>nt [*ed.*: sint] simbola loca propria et materie appropriate cuiuscumque animalis perfecti cuilibet animali perfecto quam loca diversa et materia putrida; ergo etc.

Preterea quodlibet animal perfectum potest generari per viam putrefactionis; ergo quodlibet animal perfectum potest generari in matrice femelle diverse ab eo secundum speciem. Antecedens probatur, quia illud quod generatur a virtute solis et stellarum sine agente univoco generatur per putrefactionem, ut Commentator dicit duodecimo *Metaphysice*⁵⁹, ubi dicit quod “calor solis et stellarum divisus in terra et aqua generat animalia nata ex putrefactione et universaliter omnia que fiunt ex non semine”. Sed hoc modo potest generari quodlibet animal perfectum, quia causa per se potest producere effectum sine causa per accidens et contingente; sed celum cum suo motore est causa per se et necessaria, agens autem particulare est causa per accidens et contingens, ut Commentator dixit in isto commento⁶⁰. Et causa huius est, quia inter individua unius speciei non est ordo essentialis sed solum accidentalis. Quod enim Socrates generaverit Platonem est per accidens, quia precessit eum in tempore. Consequentia probata est statim supra.

Preterea mulus et mula generantur in matrice eque ab asino, et tamen mulus et mula differunt specie ab asino et equa, quia cum asinus et equa differant specie, oportet quod mulus et mula differant specie ab equa, quia si convenirent in specie eadem ratione convenirent cum asino, et tunc equa et asinus essent eiusdem speciei, quod est contra Commentatorem.

Preterea si celum non posset producere hominem vel capram sine agente particulari, sequeretur hoc impossibile, quod celum fuerit privatum semper propria virtute. Consequentia probatur, quia primus homo, qui fuit pri-

58 AVICENNA 1522 [*Liber canonis* I fen 2 doct. 3 cap. 3], ff. 35va-36va.

59 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* XII 18], f. 305raC.

60 AVERROES 1472-1475 [*In Physicam* VIII 46], f. 212rb, ll. 13-52.

mum generans alium hominem, non fuit aliquo modo causatum a celo, sed a Deo per creationem; ergo quando primo incepit generare, non generavit, nec fuit necessarium generare alium hominem in virtute celi, quia non habuit dependentiam a celo et sic de aliis consequenter; ergo tunc celum nihil facit ad generationem hominis et aliorum animalium perfectorum.

Preterea si idem animal perfectum secundum speciem non posset generari per coytum et per putrefactionem, ergo nec per creationem et generationem; sed constat quod idem homo specie fuit productus per creationem et generationem; ergo etc. Maior probatur, quia generatio per coytum et per putrefactionem magis conveniunt quam generatio et creatio.

Preterea agentia per artem et per naturam magis differunt quam duo agentia per naturam. Sed manifestum est quod eadem forma substantialis secundum speciem ex diversis materiis, ut puta aurum, fit per naturam et per artem alchimicam; ergo eadem forma naturalis secundum speciem poterit a duobus agentibus naturalibus per coytum et putrefactionem ex diversis materiis et multo magis ex eadem materia.

Preterea si mus generatus per coytum conveniat cum mure femella generata per putrefactionem generabunt murem, et tunc quero de isto, utrum sit idem specie cum istis a quibus est generatus aut diversus. Si idem habeo propositum, quia idem animal perfectum secundum speciem est generatus per coytum et per putrefactionem, quia mus femella fuit generata per putrefactionem et iste per coytum, si autem differant specie, ergo in matrice aliquius femelle per coytum est generatum animal diversum specie ab ea. Item si differrent specie, coniungatur iste mus cum mure etiam generato per coytum, et tunc etiam generabunt alium murem diversum specie, et sic consequenter erit processus in infinitum in generatione unius speciei post aliam, quod est inconveniens. Hec valet, si dicatur quod mures generati per coytum

a mure generato per coytum et a mure femella generata per putrefactionem non ulterius generabunt. Quia probo quod de necessitate generabunt, quia sunt animalia magis perfecta quam sint mures generati ex putredine, quia ad generationem concurrat mus generatus ex coytum, qui est animal perfectius quam generatus ex putredinem. Cum ergo mures generati ex putredine generent alios mures, multo magis generabunt illi qui sunt generati ex coniunctione duorum, quorum unus est ex semine et alius ex putredine.

Preterea Phylosophus in *De generatione animalium*⁶¹ dicit quod totum quod est actu in animali est in potentia in semine, quia in semine femelle est in potentia passiva et in semine masculi est in potentia activa. Cum ergo mures generati ex putredine generant per coytum alios mures, tunc in materia preparata a femella est in potentia passiva forma muris generati; sed dispositiones que sunt in illa materia fuerunt a femella; ergo oportet quod inducatur forma similis in specie cum femella et per eandem ratione oportet dicere quod sit similis in specie cum masculo; ergo etc.

Preterea arguebatur quod nec generatione naturali nec non naturali possit generari animal perfectum in matrice femelle diverse secundum speciem ab eo, quia illud quod agit virtute alicuius oportet quod agat simile illi in cuius virtute agit; sed matrix eque facit ad generationem muli et etiam semen asini; ergo oportet quod generetur vel equa vel asinus et si generatur aliquid diversum specie ab eis, ergo nihil cooperantur ad generationem illam; ergo mulus non potuit generari ab illis.

In oppositum omnium istorum est sententia Commentatoris in isto commento⁶² et septimo⁶³ et duodecimo⁶⁴ *Metaphysice*. Dico quod opinio fuit

61 ARISTOTELES LATINUS 1966 [*De generatione animalium* II 3, 737a18-737a28] 55, ll. 1-10.

62 AVERROES 1472-1475 [*In Physicam* VIII 46], ff. 211rb-212va.

63 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VII 28], ff. 177vb-179ra.

64 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* XII 18], ff. 303rb-305vb.

Avicenne⁶⁵, ut Commentator hic recitat, quod homo et universaliter omnia animalia generata per coytum possunt generari per putrefactionem. Et hoc forte Avicenna <posuit> [*ed.*: posuit] sequendo verba sue legis, que posuit diluvium universale, in quo omnia animalia perierunt, et ideo, ut salvaret continuitatem generationis, posuit hominem generatum ex terra per viam putrefactionis. Item forte motus est Avicenna ad hoc ponendum, quia ipse posuit quod ista agentia secunda, sicut celum, et ista agentia particularia solum disponunt materiam ad susceptionem forme et forma postea inducitur a decima intelligentia, quam Avicenna appellat datorem formarum, et quia materia disponitur ad receptionem forme per qualitates activas et passivas et hoc possit fieri a virtute celesti et ab elementis, cum sint causativa talium qualitatum sine particulari agente. Et ideo homo, qui generatur ex semine, poterit secundum Avicennam generari sine semine a celo et ab elementis tamquam a disponentibus materiam et a datore formarum tamquam a dante formam.

Sed opinio Avicenne, ut Commentator dixit, stare non potest. Et ratio Commentatoris est illa quam posuit in isto commento, quam propter brevitatem nolo hic eam iterare. Et primum motivum est falsum, quia secundum sententiam Commentatoris et Phylosophi impossibile est, esse diluvium universale. Item secundum motivum est falsum, quia celum et ista agentia particularia non solum disponunt materiam, sed etiam inducunt formas que educuntur de potentia materie. Et ideo secundum sententiam Commentatoris⁶⁶ oportet aliter dicere et premi<t>to primo unam distinctionem, scilicet quod animalia sunt duplicia, scilicet perfecta et imperfecta: perfecta dicuntur illa que habent operationem perfectam in natura; imperfecta autem voco illa que habent operationem imperfectam. Et quia operatio arguit formam, ideo ani-

65 AVICENNA 1965 [*Al-Shifā'*, *al-Tabi'īyyāt, al-Ma'ādin wa'l-Āthār al-'ulwiyya* II 6] 76-77, ll. 18-12; AVICENNA 1949 [*De diluviis*], 307-308.

66 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* XII 40], f. 323vaGH.

malia habentia operationem perfe//244vb//ctam habent formam perfectam, et per oppositum animalia habentia operationem imperfectam habent formam imperfectam, et ulterius quia animalia generata ex semine a masculo et femella habent operationes perfectas respectu animalium generatorum ex putredine, sicut sunt musce, musciones, lumbrici et similia. Et ideo animalia perfecta sunt animalia generata ex semine et imperfecta sunt illa que sunt generata per putrefactionem.

Sed tu dices: ista distinctio nihil valet, quia alterum membrum non potest inveniri in natura, cum quodlibet animal sit perfectum, quia quodlibet animal habet perfectionem per quam est animal et quam est hoc animal; tunc enim animal dicit esse perfectum, quando habet perfectionem quam debet habere secundum naturam sue speciei.

Dico quod distinctio ista est vera et hac distinctione utitur Commentator duodecimo *Metaphysice* commento 19⁶⁷, qui dicit “et non decipiat te vilitas talium animalium” generatorum ex putredine etc., ita quod appellat ista animalia vilia: esse autem vile est esse imperfectum. Istam etiam distinctionem ponit Phylosophus secundo *De anima*⁶⁸ in illo capitulo “quod autem non sit sensus preter quinque”, ubi dicit sic “omnes igitur sensus habentur ab animalibus non imperfectis neque orbatis”, ita quod omnia animalia habentia omnes sensus dicit esse perfecta, animalia habentia solum tactum vocat imperfecta, non obstante quod habeant perfectionem, qua sunt animalia et determinata species animalium. Item animalia orbata carent quandoque aliquo sensu, ut visu, sicut quando nascitur homo cecus, unde vocat hic animalia orbata, que sunt monstra in natura.

Et cum arguebatur contra distinctionem, quia omne animal etc., dico

67 recte AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* XII 18], f. 303vaH.

68 ARISTOTELES 1968 [*De anima* III 1, 424b], 151-152, ll. 78-85 e 82-89.

quod omne animal habet perfectionem, qua est animal et qua est determinata species in natura. Tamen iste perfectiones, quibus quodlibet animal constituitur in determinata specie animalis, sunt valde diverse quantum ad hoc quod est esse perfectum et imperfectum. Quia dato quod lumbricus habeat perfectionem per quam est animal, quia habet tactum et habet perfectionem per quam specie differt a capra, nihilominus forma lumbrici comparata ad formam capre est valde imperfecta, et similiter animal monstruosum vel orbatum est imperfectum respectu non monstruosi. Recte ergo est data illa distinctio.

Habita dicta distinctione si loquamur de animalibus perfectis, cuiusmodi sunt generata per coytum, dico quod generatio talium est duplex, scilicet naturalis et non naturalis vel extra naturam. Generatio naturalis est illa ad quam concurrunt masculus et femella eiusdem specie, ut quando ad generationem equi concurrunt equus et equa. Et hec generatio dicitur naturalis, quia generatum in tali generatione intendebatur ab agente universali et ab agentibus particularibus, scilicet masculo et femella. Generatio non naturalis vel extra naturam est illa in qua ad generationem concurrunt masculus et femella differentes ad se invicem specie, sicut ad generationem muli concurrunt asinus et equa. Et dicitur non naturalis, quia dato quod generatum intendatur a natura universali non tamen intenditur a natura particulari, quia asinus intendebat asinum et equus equum et non mulum. Hanc autem distinctionem generationis habemus expresse a Phylosopho septimo *Metaphysice*⁶⁹.

Habitis istis duabus distinctionibus dico primo quod, si loquamur de animalibus perfectis, cuiusmodi sunt illa que generantur ex coniunctione duorum seminum, talia non possunt generari per putrefactionem extra locum proprium sue generationis. Secundo dico quod loquendo de generatione na-

⁶⁹ ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VII 7, 1032a12-1032a26], 142-143, ll. 292-308; ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VII 7, 1033b29-1034a9], 147, ll. 406-413.

turali quod animal perfectum generatum tali generatione non possit generari in matrice femelle diverse ab illo animali secundum speciem. Tertio dico quod loquendo de generatione non naturali quod animal generatum tali generatione necessario generatur in matrice femelle diverse ab eo secundum speciem.

Primo declaratur primum quodlibet animal generatum a masculo et femella ex coniunctione duorum seminum habet materiam appropriatam ex qua generatur, ita quod non ex alia; ergo quodlibet animal sic generatum generabitur ex illa, ita quod non ex alia, et per consequens non possunt generari per putrefactionem extra loca propria sue generationis. Antecedens probatur, quia in animalibus sanguineis talis materia est sanguis menstruus vel sperma, quia non refert hoc ad propositum in animalibus autem exanguis que generantur ex semine, sicut sunt aliqui pisces. In talibus materia ex qua generantur est sicut sanguis menstruus in generatione animalis sanguinei. Et statim probo quod materia generationis talium animalium sit sanguis menstruus, quia ex eisdem generamur et nutrimur, ut dicit Phylosophus primo *De generatione*⁷⁰, ita quod eadem forma substantialis et in eadem materia appropriata acquiritur in generatione et nutritione animalium perfectorum. Et non est differentia nisi in hoc, quod in generatione acquiritur per se, in nutritione autem alteri coniuncta, ut etiam Phylosophus insinuat primo *De generatione*⁷¹ et Averroys hoc ad litteram dicit secundo *Colliget*⁷² et Galienus primo *De virtutibus naturalibus*⁷³. Cum animalia perfecta, sicut sunt illa que generantur ex semine, nutriantur ex sanguine et non ex alio, ergo generantur ex sanguine et non per putrefactionem extra proprium locum sue generationis. Quod autem animalia sanguinea nutriantur ex solo sanguine non curando modo utrum per san-

70 Cf. ARISTOTELES LATINUS 1966 [*De generatione animalium* I 19, 726a29-727b33] 29-32.

71 Cf. ARISTOTELES LATINUS 1966 [*De generatione animalium* I 19, 726a29-727b33] 29-32.

72 AVERROES 1542 [*Colliget* II 10], f. 53vaL.

73 GALENUS 1490(3) [*De virtutibus naturalibus* I 11], f. 49rb.

guinem intelligatur sanguis solus vel maxa quattuor humorum, hoc probat Phylosophus in libello *De morte et vita* et in primo *De somno et vigilia*⁷⁴ et in *De generatione animalium*⁷⁵ et in *De partibus animalium*⁷⁶ et Averrois secundo *Colliget*⁷⁷ et Galienus in fine secundi *De elementis*⁷⁸ et tertio *De complexionibus*⁷⁹ et Avicenna primo *Canonis*, fen prima, capitulo de humoribus⁸⁰. Ergo tunc cum animalia sanguinea perfecta generentur necessario ex sanguine ut ex materia appropriata, non possunt generari ex materia putrida extra propria loca sue generationis.

Preterea secundo si animalia perfecta possent generari per putrefactionem extra propria loca sue generationis, sequeretur quod in generatione formarum naturalium nullus esset ordo determinatus. Consequens est falsum; ergo et antecedens. Falsitas consequentis patet per Phylosophum octavo *Metaphysice*⁸¹, ubi ipse vult expresse in aliquibus formis naturalibus et maxime in formis perfectis esse ordinem determinatum quantum ad generationem unius forme ex alia forma preexistente in materia, sicut ipse ibi pro exemplo adducit quod ex forma vivi, quando corrumpitur immediate, fit cadaver et similiter adducit exemplum de aceto, quod non fit nisi ex vino. Et si in istis est ordo quantum ad generationem, ergo multo magis est ordo in generatione formarum animalium perfectorum. Consequentia probatur, quia si animalia perfecta generarentur extra propria loca generationis eorum ex materia putrida a sola virtute celi, tunc forma animalis perfecti quandoque eliceretur ex materia putrida et quandoque ex menstruo, et ita non haberet ordinem ad unam ter-

74 ARISTOTELES LATINUS 1943 [*De somno et vigilia* 3, 456a30-456a35], 6, col. 1, ll. 32-35.

75 ARISTOTELES LATINUS 1966 [*De generatione animalium* II 7, 745b22-747a23], 75-78.

76 ARISTOTELES SEMITICO-LATINUS 1998 [*De partibus animalium* II 6, 651b16-651b20], 54, ll. 5-9.

77 AVERROES 1542 [*Colliget* II 10], f. 53vaM.

78 GALENUS 1490(2) [*De elementis* II], f. 22rb.

79 GALENUS 1490(1) [*De complexionibus* III], f. 35ra.

80 AVICENNA 1522 [*Liber canonis* I fen 1 doct. 4 cap. 1], ff. 6va-7vb.

81 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VIII 5, 1044b21-1045a5], 175-176, ll. 208-229.

minatam materiam. Et ulterius cum in animalibus imperfectis, scilicet generatis ex putredine, talis ordo non reperiatur, quia videmus quandoque ea generari ex diversis materiis putridis a virtute celi et quandoque per emissionem alicuius materie, ex qua postea putrefacta generatur a virtute celi idem animal secundum speciem ei a quo primo fuit emissa illa materia, sicut patet in musca, //245ra// et quandoque ex illa eadem materia generatur aliquis vermis diversus specie a musca. Et sic in generatione talium animalium non est ordo aliquis et hoc totum est propter eorum imperfectionem, sicut etiam contingit in elementis ut in igne, qui quandoque generatur ex aere et quandoque ex aliis elementis. Si ergo ordo determinatus tollatur a generatione animalium perfectorum, tunc universaliter talis ordo maxime tolletur ab omnibus aliis formis rerum naturalium, quod est impossibile, ut patuit auctoritate Physosphi octavo *Metaphysice*⁸²; ergo etc.

Quod autem predicta sit opinio Physosphi, probatur, quia Philosophus septimo *Metaphysice*⁸³ in illo capitulo “eorum autem que fiunt alia quod etc.” dicit quod, in his que fiunt ab arte et a natura, quedam fiunt semper a natura, ut animal, quedam semper ab arte, ut domum, quedam ab utroque, ut sanitas. Similiter dicit ipse se habet animalibus que semper fiunt a natura, quia quedam sunt que semper fiunt ex semine, ut homo, quedam autem quandoque fiunt cum semine et quandoque sine semine. Et de istis non exemplificat, sed dicit quod de his est perscrutandum posterius tertium autem membrum, scilicet quod quedam fiunt sine semine non ponit, quia hoc habet per manifesto. Sed postea Phylosophus in eodem septimo⁸⁴ perscrutatur de predictis et dicit quod in quibusdam animalibus generans quidem est tale quale est generatum, ut homo hominem generat, in quibusdam autem generatis ex

82 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VIII 5, 1044b21-1045a5], 175-176, ll. 208-229.

83 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VII 7, 1032a12-1033a24], 142-145, ll. 292-367.

84 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VII 7, 1033b29-1034a9], 147, ll. 406-413.

semine non sunt idem, nec etiam masculus et femella que conveniunt ad generationem sunt idem specie, immo omnia tria, scilicet generatum et masculus et femella que generant differunt specie, ut mulus, qui semper generatur ab equa et asino. Et hanc generationem appellat Phylosophus generationem extra naturam et hic est alius modus generationis a priori. Nec ponit Phylosophus alium modum generationis animalium perfectorum generatorum ex semine a predictis duobus. Si ergo Phylosophus vidisset talia animalia posse generari per putrefactionem, cum talis modus sit valde diversus a predictis, fecisset ibi mentionem de ipso.

Preterea Phylosophus octavo *Metaphysice*⁸⁵ in illo capitulo “de materiali autem substantia etc.”, ubi ipse loquitur de substantia materiali ponendo diversos modos materie tam in generabilibus quam in eternis, dicit quod non debet nos latere hoc de substantia materiali, quia et si ex eodem primo fiunt omnia, scilicet naturalia, et in hoc tangit materiam primam ex qua fiunt omnia naturalia aut ex eisdem primis fiunt omnia, scilicet mixta, et in hoc tangit elementa est tamen aliqua propria cuiuslibet, scilicet materia. Et addit aut forte ex eodem, scilicet principio materiali, fiunt diversa aut forte quandoque eiusdem erunt plures materie. Ita quod Phylosophus, non obstante quod omnia naturalia fiant ex materia prima et omnia mixta ex elementis tam quam ex primis principiis materialibus, dicit quod aliqua sunt que semper fiunt ex aliqua materia appropriata, ita quod non ex alia nec ex illa aliud; aliqua autem sunt que non de necessitate fiunt ex materia appropriata sed ex diversis; aliqua autem sunt que dato quod semper fiat ex una materia appropriata tamen ex illa potest fieri aliud. Et omnia ista Phylosophus declarat in exemplis et primo ponamus exemplum de tertio. Dicit enim Phylosophus quod ex eodem secundum speciem, scilicet ligno, fiunt aliquando diversa de necessitate

85 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VIII 4, 1044a15-1044b20], 174-175, ll. 166-207.

propter diversitatem agentium, sicut ex eo fit archa et scamnum et ex ferro serra et gladius, ita quod non ex alia materia, ut ex lana, ut Phylosophus ibi dicit.

Et addit Commentator⁸⁶ quod istud non contingit nisi in artificialibus, scilicet quod ex eadem materia omnino et punctualiter eodem modo disposita possint fieri diversa, quantumcumque agentia sint diversa. Quia et si ex eadem materia putrefacta quandoque generetur musca et quandoque alius vermis, hoc non solum contingit ex diversitate agentis sed etiam materie, quia materia ex qua generatur musca non est omnino punctualiter eodem modo disposita sicut illa ex qua generatur vermis. Ita quod dato quod forma cuiuslibet animalis imperfecti habeat aliquam determinatam virtutem celestem ex qua maxime generatur, ultra hec habet aliquam materiam aliquo modo appropriatam, que punctualiter non est eiusdem dispositionis cum ea ex qua generatur aliud animal imperfectum. Et ista diversa dispositio potest esse aliquando ex ipsamet materia et aliquando ex diversitate agentium. Et hoc intendebat Commentator⁸⁷, quando dixit quod illud solum contingebat in artificialibus, scilicet quod ex eadem materia omnino et eodem modo disposita possint fieri diversa ex sola diversitate agentium. In naturalibus autem hoc contingere non potest.

Aliquando autem contingit quod idem secundum speciem fit ex diversis materiis loquendo de materiis aliquo modo appropriatis, ut excludantur elementa et materia prima, sicut Phylosophus⁸⁸ exemplificat de colera et flegmate, quia calor epatis vel etiam stomaci generat coleram non solum ex una materia appropriata sed ex diversis, et simile est de flegma et aliis humoribus. Aliqua sunt que fiunt ex una materia appropriata, ita quod non ex alia si-

86 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VIII 11], f. 219rbF-vaH.

87 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VIII 11], f. 219rbF.

88 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VIII 4, 1044a19-1044a25], 174, ll. 169-175.

cut animalia perfecta, que fiunt ex menstruo femelle, sicut Phylosophus⁸⁹ ibi exemplificat de homine dicens quod causa ipsius ut materia est menstruum, causa autem ipsius ut movens est sperma; et statim subdit quod oportet proximas causas dicere ut materiam non ignem aut terram sed propriam. Hoc est ergo quod Phylosophus dicit de ista materia 7 et 8 *Metaphysice*. Sed hic oportet bene notare, quod Phylosophus⁹⁰ in loco preallegato ad litteram dicit quod sola diversitas ex parte agentis, non obstante quod materia sit omnino eodem modo disposita, est quandoque causa deversorum secundum speciem sicut in artificialibus, ut Phylosophus exemplificat, quod propter diversitatem duarum artium ex eadem materia fiunt quandoque diversa. Aliquando autem sola diversitas ex parte materie, ut dicit, est causa deversorum secundum speciem, sicut quod serra fiat ex ferro solo et non ex ligno nec ex lana, et quod scamnum fiat ex ligno solum et vestis ex lana ita quod non ex ferro. Hoc non est propter agens sed propter materiam, quia quod agens artificiale non possit inducere formam in lignum, hoc non est ex parte agentis sed materie, quia non est apta recipere formam serre. Addit autem ibi Commentator⁹¹, quod quedam est materia, que recipit formas diversas, sicut in artificialibus, sicut forma lecti et scamni fiunt ex ligno, sed in naturalibus hoc non contingit, immo quelibet forma una habet unam materiam aliquo modo appropriatam. Tunc ultra Phylosophus dixit⁹² quod aliquando sola diversitas agentium et aliquando sola diversitas materie est causa diversitatis in effectu. Si ergo sint aliqua duo agentia diversa secundum speciem, que agant in materias diversas secundum speciem, de necessitate causabunt diversa secundum speciem. Cum ergo forma cuiuslibet animalis generati ex semine generetur ab agente particulari tanquam ab agente proprio et ex menstruo femelle ut ex materia

89 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VIII 4, 1044a35-1044b3], 175, ll. 185-189.

90 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VIII 4, 1044a25-1044a32], 174-175, ll. 175-182.

91 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VIII 11], f. 219rbF-vaH.

92 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VIII 4, 1044a25-1044b3], 174-175, ll. 175-189.

propria, impossibile videtur quod idem animal secundum speciem generetur ex materia putrida, que differt specie a menstruo femelle, et caliditate solis et stellarum recepta in elementis et in materia putrefacta, cum talia agentia sint diversa secundum speciem ab agentibus propriis.

Sed dicet aliquis quod illud quod dictum est statim non sit verum, scilicet diversitas secundum speciem ex parte agentis et materie causet necessario diversitatem secundum speciem in effectibus, quia si hoc esset, tunc homo nec aliud animal perfectum potuisset a Deo produci per creationem, vel si produxisset, non fuisset eiusdem speciei cum //245rb// homine producto per generationem, ut Commentator⁹³ dixit de homine generato ex terra. Sed hec sunt falsa, quia Deus creavit hominem eiusdem speiei cum hominibus qui modo generantur. Item quod dicebatur auctoritate Commentatoris non videtur, scilicet quod in naturalibus diverse forme non possint habere unam materiam, immo quelibet forma naturalis habet suam materiam propriam, hoc non videtur verum, quia si hoc esset verum, cum forma substantialis animalium imperfectorum, scilicet generatorum ex putredine, sit forma una secundum speciem, sicut forma musce vel lumbrici, et quelibet istarum est forma naturalis, ergo forme talium animalium habebunt materiam appropriatam, cuius oppositum dictum est supra et dicetur inferius.

Ad primum dico breviter, quod modus producendi rerum per creationem a Deo non fuit manifestus Phylosopho nec Comentatori, immo hanc veritatem ipsi negaverunt. Et ideo ipsi in ista materia solum fecerunt mentionem de duobus modis quibus animalia generantur, quorum unus est per coytum et alius per putrefactionem, ostendentes quod animalia perfecta, scilicet que generantur ex coniunctione duorum seminum, non possunt generari per putrefactionem.

⁹³ AVERROES 1472-1475 [*In Physicam* VIII 46], f. 212rb, ll. 53-56.

Ad secundum dico quod aliqua materia dicitur una et appropriata respectu alicuius forme dupliciter. Primo quia ipsa est ultime et summe disposita per aliquod agens ad suscipiendum formam agentis, sicut quando materia est summe disposita ad susceptionem forme ignis; tunc materia, ut sic est disposita, est appropriata forme ignis, ita quod aliam formam recipere non potest. Et sic loquendo de materia appropriata omnis forma substantialis generabilibus et corruptibilibus habet materiam appropriatam. Et isto modo Philosophus et Commentator non loquuntur de materia appropriata. Alio modo dicitur aliqua materia una et appropriata respectu alicuius forme, non quia illa materia sit adhuc summe et ultimate disposita ad receptionem illius forme, sed quia illa forma non potest fieri ex materia alia diversa specie ab ista. Et talem appropriationem materie non habent animalia generata ex putrefactione, sed solum eam habent animalia generata ex semine. Et de hac appropriatione materie loquitur Commentator⁹⁴ in isto commento contra Avicennam et de hac etiam loquitur Philosophus 8 *Metaphysice*⁹⁵, quando dicebat quod causa propria ut materia ipsius hominis est menstruum.

Preterea secundo quod predicta sit opinio Philosophi patet, quia Philosophus in libro *De generatione animalium*⁹⁶ et maxime in primo probat quod superfluum alimenti utilis, quod est vere sanguis, est materia in generatione animalium generatorum ex semine. Et probat etiam per plures rationes, quod sperma femelle non potest esse materia ex qua possit generari tale animal, sed talis materia solum est sanguis menstruus. Si ergo Philosophus⁹⁷ negat quod animalia generata ex semine non possunt generari ex spermate femelle, non obstante quod illud sperma sit in loco proprio generationis illius animalis et agens particulare, multo magis et sine comparatione ipse habet negare

94 AVERROES 1472-1475 [*In Physicam* VIII 46], f. 212rb.

95 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VIII 4, 1044a35-1044a36] 175, ll. 185-186.

96 ARISTOTELES LATINUS 1966 [*De generatione animalium* I 19, 726a29-727b33], 29-32.

97 ARISTOTELES LATINUS 1966 [*De generatione animalium* I 20, 727b34-728a2], 32, ll. 24-28.

quod animal generatum ex semine possit generari ex materia putrida extra locum proprium sue generationis. Et sic patet conclusio prima.

Secundo declaratur secunda conclusio, scilicet quod animalia generata ex coniunctione duorum seminum generatione naturali non possint generari eadem specie in matrice femelle diverse ab eo secundum speciem, ita quod homo non potest generari in matrice capre vel canis nec econverso. Quia si hoc esset, non posset fieri nisi uno duorum modorum, scilicet vel per putrefactionem a virtute celesti vel per coytum ex coniunctione femelle cum masculo eiusdem speciei. Sed non potest fieri isto secundo modo, quia masculus ratione sui seminis per virtutem, quam semen recipit ab eo a quo deciditur, habet in potentia activa solum forma vel virtutem forme illius a quo deciditur, et ideo non generabitur aliud animal secundum speciem ab animali a quo semen deciditur.

Sed aliquis dicet quod ratio ista non valet, quia sicut contingit menstruum femelle mutari a sua naturali complexione et corrumpi, ita quod ex eo quandoque generatur animal diversum specie a femella, sicut videmus aliquando mulieres parere animalia similia canibus vel ovibus. Similiter hoc poterit contingere ex spermate viri, quod poterit adeo mutari et corrumpi, quod ex eo generabitur animal diversum specie ab eo a quo deciditur.

Dico quod obiectio dicta non valet aliquid, quia si menstruum femelle sit corruptum, si ex eo debeat generari animal imperfectum per putrefactionem, ita quod sit natum generari per putrefactionem, tunc ad generationem istius nihil facit sperma masculi, sed generantur ex tali materia putrefacta a virtu[i]te celesti. Sed loquendo de animalibus perfectis dico quod obiectio non valet, quia quantumcumque menstruum alicuius femelle et sperma masculi possint mutari a sua naturali complexione, non tamen possunt sic mutari, quod ex hoc possint habere virtute naturam alterius animalis perfecti gene-

rati ex semine, cum non sint decisa ab alio animali, ita quod sperma et menstruum non possunt habere virtute naturam canis, nisi decidatur a cane et catula; sed sperma hominis nec menstruum mulieris nunquam deciduntur a cane vel a catula; ergo in matrice mulieris ex spermate deciso ab homine et menstruo deciso a muliere non potest generari animal quod vere est canis.

Sed dicet aliquis quod immo videtur quod sperma viri aliquid faciat ad generationem animalium imperfectorum generatorum in matrice mulieris, cuius oppositum dicebatur statim supra, quia mulieres nunquam pariunt talia animalia, nisi quando concipiunt vel saltem quando coniunguntur viro et non aliter, ergo sperma viri aliquid facit ad hoc.

Dico quod sperma viri nihil facit ad eorum generationem et si ita sit, quod mulier non pariat talia animalia, nisi postquam coniungitur viro, hoc est forte, quia ex coniunctione illa in matrice causatur⁹⁸ aliqua habilitas per quam postea ex materia illa corrupta et putrefacta talia animalia facilius generantur a virtute celesti. Secundo probatur prima pars minoris, scilicet quod nullum animal generatum ex coniunctione duorum seminum generatione naturali possit per putrefactionem generari in matrice alicuius femelle diverse ab eo secundum speciem. Quia ubi deficit materia ex qua aliquid necessario generatur et deficit generans, non potest fieri effectus, hec est per se nota; sed materia et efficiens animalis generati ex semine generatione naturali deficit in matrice femelle diverse ab eo secundum speciem; ergo etc. Minor declaratur, quia deficit ibi materia, quia sicut sperma alicuius masculi habet virtutem generandi active, quia deciditur a corde vel a membris masculi, sic suo modo sanguis menstruus alicuius femelle habet virtutem generandi passive a corde vel a membris illius femelle a qua deciditur. Sed in matrice illius femelle non est aliquid a quo menstruum ibi existens possit habere //245va// princi-

98 Lezione incerta.

pium passivum generationis alicuius animalis diversi ab ea secundum speciem et loquimur de generatione naturali animalium perfectorum et per eandem rationem deficit ibi agens.

Preterea accipio aliquod animal generatum ex coniunctione duorum seminum a masculo et femella generatione naturali, ut verbi gratia mus. Tunc arguo: si aliquod tale animal, ut puta mus vel aliud tale animal, posset generari idem specie per putrefactionem in matrice alterius femelle diverse ab eo secundum speciem vel in navi vel in alio loco diverso a loco proprio sue generationis, tunc sequeretur quod multo magis posset generari in matrice sue femelle a sola virtute celesti sine agente particulari; sed consequens est falsum; ergo et antecedens. Falsitas consequentis patet, quia nunquam videmus animalia perfecta generari in matricibus suarum femellarum, nisi femella coniungatur masculo. Consequentia probatur, quia matrix sue femelle est locus maxime naturalis et maxime a<p>ctus [*ed.*: actus] ad generationem talis animalis. Item possibile est ibi esse materiam bene dispositam, si ergo tale animal potest generari per putrefactionem a celo in matrice alterius femelle vel in navi, tunc multo fortius poterit generari in matrice sue femelle a virtute celi sine suo agente particulari, quod non videmus contingere. Et ista etiam est expressa sententia Averoyis in commento libri quindecimo *De animalibus*⁹⁹, ubi ipse ad hoc adducit duas rationes. Prima est et est aliquantulum tacta supra: ipse accipit primo istam propositionem, quod in naturalibus illa sunt idem specie, que sunt unum secundum formam unam substantialem specificam, et per oppositum illa differunt specie, que differunt in forma specifica; sed animalia generata ex semine a masculo et femella eiusdem speciei et generata per putrefactionem necessario differunt in forma specifica; ergo etc. Minorem propositionem declarat ibi Averoyis dicens quod impossibile est unum et idem

99 AVERROES 1557 [*In De gen. animal. I 1*], f. 44vaG-44vbK.

specie manens idem specie esse vel fieri a diversis principiis, scilicet differentibus specie; sed cum animalia generata ex semine a masculo et femella eiusdem speciei et generata ex materia putrida a virtute celesti fiant ex diversis principiis specie differentibus; ergo etc. Hec est ratio Averoy's.

Videte ratio simpliciter non concludit, quia nos firmiter credimus quod quicquid producitur in esse per generationem ab agentibus particularibus ex materia appropriata potest illud idem specie a Deo produci immediate de nihilo et etiam ex quacumque materia. Sed ratio concludit contra Avicennam et alios, qui ponunt quod animal generatum ex semine a masculo et femella potest generari extra locum proprium sue generationis a virtute celesti per putrefactionem ex materia putrida. Et ideo Averoy's¹⁰⁰ ibi dicit quod mures generati in navibus per putrefactionem differunt specie a muribus generatis per coytum. Addit autem Commentator¹⁰¹ quod si aliquis dicat unum in specie fieri a masculo et femina et fieri ex putredine per generationem sicut mus, istud est error visus propter similitudinem quam habet productum ex putredine cum productum ex generatione per coytum in hac specie, quia sensus visus non sufficit in cognitione huius speciei.

Secunda ratio Averoy's ad idem est ista: si aliquod animal generatum ex semine generatione naturali posset generari idem secundum speciem per putrefactionem sine masculo et femella, tunc sequeretur quod masculus et femella essent cause omnino per accidens et contingentes in sua specie; sed consequens est falsum; ergo et antecedens. Falsitas consequentis probatur, quia Phylosophus secundo *Physicorum*¹⁰² dicit quod "homo hominem generat ex materia et sol". Item septimo *Metaphysice*¹⁰³ dicit quod homo ab homine et

100 Cf. AVERROES 1557 [*In De gen. animal.* I 1], f. 44vbK.

101 AVERROES 1557 [*In De gen. animal.* I 1], f. 44vbK-M.

102 ARISTOTELES LATINUS 1990 [*Physica* II 2, 194b13-194b14], 55, ll. 9-8.

103 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VII 7, 1033b29-1034a9], 147, ll. 406-413.

equus ab equo semper, nisi aliquid preter naturam sit, ut equus mulum. Item octavo *Metaphysice*¹⁰⁴ dicit quod oportet accipere causas proximas, ut materia quidem est menstruum, ut agens autem est sperma et non ignem aut terram. Item duodecimo *Metaphysice*¹⁰⁵ dicit quod homo ab homine et equus ab equo, modo si iste essent cause omnino per accidens et contingentes, ita quod non essent cause necessarie, quomodo Philosophus dixisset ista? Consequentia probatur multipliciter. Primo quia si masculus et femella sunt per se et necessaria in sua specie hoc est propter generationem, ut generent sibi simile in specie, et talis generatio est per se et necessaria propter conservationem speciei. Si ergo homo vel equus posset generari sine homine et equo et sine semine hominis et equi et sine menstruo femelle, tunc ad conservationem speciei ista essent cause per accidens et contingentes, quia sine istis possent continue generari individua ex quorum generatione conservatur species. Et ideo menstruum mulieris, quod est materia, non esset necessarium propter formam, cum forma illa possit generari ex alia materia. Item forma non esset necessaria propter agens eiusdem speciei, cum talis forma possit generari ab alio agente. Et per consequens ista non sunt necessaria propter conservationem speciei, cum species possit conservari absque eo quod homo generetur ab homine ex coniunctione duorum seminum ex menstruo mulieri. Et ideo menstruum mulieris et semen viri et masculus et femella sunt omnino per accidens in sua specie, cum ista sint propter generationem et generatio possit fieri sine istis, quod est impossibile. Plus etiam quia causa aliqua non concurrat ad productionem effectus, nisi vel ut causa per accidens et contingens vel ut causa per se. Si ergo aliquod animal generatum ex semine a masculo et femella generaretur idem secundum speciem per putrefactionem, tunc tale animal

104 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VIII 4, 1044a33-1044b3], 175, ll. 183-189.

105 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* XII 13], f. 298rbH; Cf. ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* XII 3, 1070a5-1070a9], 249, ll. 67-71.

non haberet hoc per se, scilicet generari a masculo et femella, nec etiam ad generationem ipsius concurrerent masculus et femella ut cause per se. Quia quod per se inest alicui, de necessitate inest, primo *Posteriorum*¹⁰⁶, ergo quod non inest de necessitate, non inest per se; sed hominem generari ex semine a masculo et femella eiusdem speciei non est hoc de necessitate, cum possit per putrefactionem generari sine eis, et ideo non habuit hoc per se; ergo homo generatus ex semine a masculo et femella habet rationem effectus per accidens, et per consequens masculus et femella habebunt rationem cause per accidens respectu illius effectus. Et quia istius effectus oportet esse aliquam causam per se efficientem et aliquam materiam, ex qua generetur per se, et ista non sint masculus et femella eiusdem speciei nec semen masculi nec menstruum femelle, relinquitur quod causa per se efficiens et totalis et materia, que per se requiritur ad talem generationem, sint virtus celestis et materia putrida. Hoc autem est impossibile; ergo etc. Immo quod prius est masculus nihil videtur facere in generatione ista nec menstruum femelle nec sperma masculi, et si concurrunt ad generationem, est valde per accidens et contingens, immo quod impossibilius est masculus in generatione ista, nedum quod sit causa per se; immo non habet rationem cause instrumentalis, sicut serra est instrumentum, quia, quantuncunque serra in actu secandi habeat respectu secantis rationem cause instrumentalis, secans tamen nunquam potest secare sine serra, quod non contingit de masculo respectu celi in dicta generatione, si ita sit quod animalia perfecta possint generari a materia putrida per virtutem celestem.

Tertio declaratur tertia conclusio principalis, scilicet quod loquendo de generatione animalium que generantur generatione extra naturam, dico quod talia semper generantur in matrice femelle diverse secundum speciem ab ani-

106 Cf. ARISTOTELES LATINUS 1968 [*Analytica Posteriora*, I, 6, 75a18 e segg.], 18-19, ll.17-21, 1-18.

mali, quod generatur. Et hoc declaratur breviter, quia ex quo talia animalia potuerunt generari ex masculo et femella differentibus a se invicem secundum speciem, et etiam differentibus secundum speciem ab animali quod generatur, natura non dedit istis animalibus sic generatis potentiam ulterius generandi, sed semper in talibus generatio finitur, quia ubi unum sufficit, nunquam debent poni plura, ut Phylosophus dixit primo huius¹⁰⁷. Et ideo mulus nunquam generatur a mulo et mula sed semper ab equa et asino; et similiter dico de aliis, si alia sunt animalia hoc modo generata. Et hoc est quod Commentator dicit septimo *Metaphysice*¹⁰⁸ exponendo dictum Phylosophi¹⁰⁹ dicens quod in animalibus generatis generatione naturali semper generans et quod generatur sunt idem in specie, nisi generatio sit extra naturam, ut equa generans mulum. Modo dicit ibi Commentator addendo ad dictum Phylosophi, quod omne quod generatur generatione naturali et generatione incessabili generatur semper a sibi simili in specie. Sed animal generatum generatione extra naturam et generatione cessabili non generatur a sibi simili specie, dato quod sint propinque nature, ut ibi Phylosophus et Commentator dicunt.

Sed dicet aliquis, quare est hoc quod ex quo mulus et mula sunt de numero animalium perfectorum, quia sunt generata ex semine et non per putrefactionem, quare natura non dedit eis potentiam generandi similia sibi in specie.

Dico quod causa potuit esse ista: quia, ut potest patere ex septimo *Metaphysice*¹¹⁰, in natura inveniebantur due species ita propinque nature, quod menstruum femelle unius illarum duarum specierum potuit esse ut materia conveniens et proportionata quantum ad generationem respectu spermatis

107 ARISTOTELES LATINUS 1990 [*Physica*, I, 4, 188a14-16], 26, ll. 12-14.

108 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VII 28], f. 178raD-E.

109 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VII 7, 1033b29-1034a9], 147, ll. 406-413.

110 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VII 28], f. 178raD-178vaG; ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VII 7, 1033b29-1034a9], 147, ll. 406-413.

masculi alterius speciei, ita quod coniunctione ipsorum potuit generari animal dissimile in specie ab utroque illorum. Quia dato quod asinus per suum semen intendat generare asinum, tamen quia menstruum eque non est sic dispositum, quod asinus possit ipsum totaliter sibi assimilare, ideo non potest ex illo generare asinum. Similiter ex parte eque equa intendit preparare materiam ex qua generetur equus, tamen quia sperma asini non habet potentia generandi equum, ideo ex menstruo illo non generatur equus, ita quod nullum illorum generat quod intendit. Tamen quodlibet illorum suo modo assimilat sibi genitum quantum potest, et ideo generant quoddam tertium, quod dato quod differat secundum speciem ab utroque, tamen in multis similiatur utriusque, non tamen habet similitudinem alicuius illorum perfecte. Cum ergo ex propinquitate nature quam habet asinus cum equa potuerit generari mulus, natura non previdit eis ut daret eis potentiam generandi. Item etiam ex hoc tolleretur ordo generationis in aliquibus animalibus perfectis, scilicet quod mulus generaretur modo ab hoc modo ab illo.

Et ideo Commentator in quindecimo *De animalibus*¹¹¹ dicit quod in animalibus sic generatis masculus et femella, in quantum talia sunt in sua specie solum per accidens, quia non generant, nec sunt necessaria propter generationem. Et videte quod mirabile est dicere quod animalia perfecta, scilicet generata ex semine, possint eadem specie generari per putrefactionem, quia nos videmus quod, quia mulus potuit generari ab equa et asino, ideo natura non dedit eis quod possint generari a sibi similibus in specie, ergo multo magis ex quo ista animalia perfecta generantur convenientissime et generatione naturalissima ex semine a sibi simili in specie, quomodo natura dedisset eis, ut possent generari per putrefactionem? Hoc enim non videtur esse conveniens. Si autem loquamur de animalibus imperfectis, cuiusmodi sunt illa que gene-

111 AVERROES 1557 [*In De gen. animal. I 1*], f. 44vbM.

rantur per putrefactionem, est dubitatio utrum possint generari eadem secundum speciem ex semine, propter quod est intellectum quod aliquid dicitur generari ex semine dupliciter. Uno modo proprie, ut quando aliquod animal generatur ex coniunctione duorum seminum a masculo et femella, ita quod sperma masculi sit ut dans formam immediate et menstruum femelle sit ut materia propinqua, ex qua immediate educitur forma talis animalis. Alio modo improprie, ut quando ex coniunctione duorum animalium eiusdem speciei non habentium distinctionem quantum ad sexum, generatur aliqua materia, quando coniunguntur, ex qua per putrefactionem generatur aliquod animal diversum specie ab illo animali, a quo dicta materia fuit generata. Si loquamur de generatione ex semine primo modo dicta, dico quod animalia generata ex putrefactione nunquam possunt generari ex semine eadem secundum speciem. Si autem loquamur de generatione ex semine secundo modo dicta, dico quod animalia generata per putrefactionem possunt generari ex semine.

Primum breviter probatur, quia ille modus generationis est appropriatus animalibus perfectis, cum sit modus generationis perfectus. Secundum probatur breviter, quia animalia generata per putrefactionem propter imperfectionem forme ipsorum non habuerunt in generatione eorum materiam unam appropriatam, sed generantur ex diversis materiis. Item non habuerunt materiam unam in generatione et nutritione eorum. Item non habuerunt unum modum generationis, quia quandoque videmus ea generari per putrefactionem, sicut patet de muscis que in estate generantur ex diversis materiis putrefactis et sicut patet in lendinibus, qui per putrefactionem alicuius materie generantur in plicis tunicarum, et sic de multis aliis. Quandoque autem videmus generari per coytum ex semine non tamen a similis secundum speciem, ut quando lendines generantur ex semine pediculorum, ita quod pedic-

uli emittunt quandam materiam ex qua per putrefactionem generantur lendines. Et quia lendines non sunt eiusdem speciei cum pediculis, ideo cum hoc quod isto modo generantur ex semine, possunt etiam generari per putrefactionem. Et ideo hoc universaliter accidit quod animal generatum per putrefactionem, si debeat generari per coytum ex semine improprie dicto, semper generabitur a sibi dissimili in specie. Et hoc accidit, quia iste modus generationis non est proprie per coytum, immo finaliter reducitur quasi ad modum generationis per putrefactionem; sed dicitur iste modus generationis esse per coytum, quia, quando ista animalia coniunguntur ad coytum, generant quandam materiam, non quod inducant formam suam in illam materiam, nec possunt inducere, ut infra patebit, nec etiam inducunt formam illius animalis, quod debet ex ea generari per putrefactionem. Et de isto modo generationis loquebatur autem Phylosophus septimo *Metaphysice*¹¹², quando dicebat quod quedam animalia eadem secundum speciem generabantur quandoque ex semine et quandoque sine semine.

Ad rationes in contrarium factas. Ad primam concedo maiorem, sed nego minorem. Ad probationem dico, sicut Averroes dicit in quindecimo *De animalibus*¹¹³, quod mures generati in navibus per //254ra// putrefactionem non sunt eiusdem speciei cum muribus generatis per coytum.

Ad secundam concedo maiorem et nego minorem. Ad probationem nego quod animal perfectum possit generari ex materia putrefacta a sola virtute celesti. Ad probationem dico quod agens particulare, concedendo quod sit causa per accidens, est tamen causa necessaria, quia multa sunt per accidens que sunt necessaria, ut Commentator pluries dixit supra¹¹⁴. Vel possum negare quod sit causa per accidens, et ad probationem dico quod inter indivi-

112 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* VII 7, 1032a12-1033a24], 143, ll. 312-314.

113 Cf. AVERROES 1557 [*In De gen. animal.* I 1], f. 44vbK.

114 AVERROES 1472-1475 [*In Physicam* VIII 46], f. 212rb, ll. 13-52.

dua unius speciei, ut individua sunt, est ordo accidentalis solum. Et ideo individuum, ut individuum est, est ut causa per accidens in generatione, ita quod Sortes, ut Sortes est, est causa per accidens in generatione Martini, sed Sortes, in quantum in eo est ratio generationis sub ratione masculinitatis, ut sic est causa per se, quia Sortes in quantum homo masculus est causa per se effectiva generationis Martini, et similiter suo modo est ex parte femelle.

Sed tu dices: si Sortes, ut Sortes, est causa Martini per accidens, ita quod Martinus potuit generari sine forma ex materia preparata, et similiter dico quod potuit generari sine Petro et sic de omnibus aliis individuis; ergo poterit Martinus generari a sola virtute celesti sine individuo hominis. Dico quod obiectio nihil valet. Bene enim concedo, quod Sortes, ut Sortes est, et Ioanes, ut Ioanes est, et ut sunt quedam individua, non per se nec de necessitate concurrunt ad generationem Martini. Et tu dicis et sic de singulis. Dico quod non sequitur, quia dato quod hoc particulare vel illud in quantum particulare non de necessitate vel per se concurrat ad generationem, tamen hoc particulare in quantum in eo reservatur natura humana sub ratione masculini vel feminini, ut sic de necessitate et per se concurrat ad generationem. Et ideo Philosophus¹¹⁵ dixit quod “homo hominem generat et sol” et non dixit quod Sortes generet hominem et ulterius, quia natura humana non habet esse extra animam nisi in particularibus, ideo non habet etiam operationes suas nisi existens in hoc particulari et in illo; et ideo ad generationem hominis requiritur homo sub ratione qua masculus vel femella, ut causa per se. Et ideo dicit Commentator¹¹⁶ quod in specie muli masculus et femella sunt solum per accidens, cum non sint in eis propter generationem. Sed quia homini accidit, ut sit in Sorte vel in Martino vel in quocunque alio individuo, ut est tale indivi-

115 ARISTOTELES LATINUS 1990 [*Physica* II 2, 194b13-194b14], 55, ll. 9-8; Cf. HAMESSE 1974, 145 n. 65.

116 Cf. AVERROES 1557 [*In De gen. animal.* II 6], f. 91vaI-91vbK.

duum, ideo homini, ut est in Sorte vel ut est in hoc individuo vel in illo inest, ut sit causa generationis Martini solum per accidens, dato quod non possit hoc facere nisi existens in aliquo particulari homine, nec dico quod Sortes sit causa omnino et pure per accidens generationis Martini, sicut est per accidens quod grammaticus domificet.

Ad tertiam patet solutio per iam dicta.

Ad quartam nego consequentiam. Ad probationem dico quod dato quod primus equus non fuerit aliquo modo causatus a celo, sed fuerit a Deo per se et immediate creatus, tamen quando Deus creavit equum et celum et alia entia, creavit ea sic quod unum haberet ordinem ad reliquum in ratione causalitatis. Hoc enim fuit de perfectione universi, et ideo quando Deus produxit ista generabilia, produxit ea talis nature quod in suis operationibus haberent dependentiam ad celum.

Ad quintam nego consequentiam. Ad probationem dico quod non magis differunt immo minus, quia modus producendi rerum per creationem a Deo potuit competere animalibus generatis per coytum et per putrefactionem, modus generationis per putrefactionem non potest competere animalibus perfectis.

Ad sextam concedo maiorem et nego minorem. Ad probationem dicit Commentator¹¹⁷ quod si per artem alchimicam vel manualement fiat aurum, quod istud non est aurum, nec est eiusdem speciei cum auro facto a natura, dato quod sit ei simile. Quia, ut Commentator¹¹⁸ dixit, impossibile est unum in specie fieri a diversis principiis; et quia ars et natura sunt duo principia velde diversa; ideo etc. Item quia materia ex qua fit aurum verum a natura est valde diversa a materia ex qua fit aurum per artem.

117 AVERROES 1557 [*In De gen. animal. I 1*], 44vbK-L.

118 AVERROES 1557 [*In De gen. animal. I 1*], 44vbK.

Ad septimam dico quod mus generatus a mure femella generata per putrefactionem et a mure masculo generato per coytum differt specie ab utroque illorum, quia etiam illi duo a quibus generatur differunt specie, cum unus sit generatus per coytum et alius per putrefactionem. Et cum dicitur ulterius concludendo ergo in matrice alicuius femelle per coytum etc., istud iam concessum est, immo omnia animalia generata per coytum generatione extra naturam differunt specie ab illis a quibus generantur, sicut dictum est de mulo respectu asini et eque, et simile est de mure illo generato ab illis duobus. Et cum ulterius dicitur quod coniungatur iste mus, que est generatus ab illis duobus etc., dico hic quod mures generati a muribus, quorum unus est generatus per coytum et alius per putrefactionem, non amplius generant, immo in eis finitur generatio sicut in mulo et mula. Et cum ulterius probatur quod isti mures generati extra naturam possint generare, quia mures generati per putrefactionem etc., dico quod mures generati per putrefactionem generant, nec tamen propter hoc sequitur quod mures generati extra naturam generent, non obstante quod sint animalia perfectiora quam primi, quia non est dubium quod mulus et mula sunt animalia perfectiora quam asinus et asina vel quam masculus et femella in specie muscipule, et tamen ista generant et illa non generant.

Ad octavam cum dicitur, quod totum quod est actu etc., concedatur. Et etiam concedo quod inter alia que principaliter requiruntur ad generationem est dispositio materie. Et cum ulterius dicitur quod cum mures generati ex putredine generent alios mures per coytum, hoc est quia in materia preparata a femella erat in potentia passiva forma muris generati ex ea, et hanc preparationem habuit materia illa a femella etc., istud argumentum difficile solvit Commentator in quindecimo *De animalibus*¹¹⁹ et dicit quod mures generati ex

119 Cf. AVERROES 1557 [*In De gen. animal. I 1*], f. 45raC.

putredine, si generant, non generant sibi simile in specie, neque generant masculum vel femella, et in eis finitur generatio. Causa autem primi est ista, ut ibi dicit Commentator, quia isti mures non generant semen secundum naturam seminis, et ideo non generant sibi simile in specie. Circa quod est advertendum quod semen, quod vere habet naturam seminis, est duplex scilicet semen masculi et semen femelle. Semen autem masculi est ut causa efficiens in generatione et formatione fetus, semen autem femelle est ut materia ex qua generatur et formatur fetus. Et ulterius quia semen masculi non est animatum in actu, ideo istud semen in virtute propria non potest generare animatum, sed in virtute illius a quo deceditur, cum illud sit actu animatum, et in virtute huius semen generat simile in specie ei a quo deceditur. Tunc ultra nos dicimus quod sperma masculi est causa efficiens in generatione et formatione fetus per virtutem informativam existentem in spermate, sed quid sit ista virtus generativa et informativa non est facile, nec est facile videre quomodo existit in spermate. Circa quod sciendum quod Commentator septimo *Metaphysice* commento 31¹²⁰ in paucis verbis et obscuris nobis notificat quid sit et quomodo sit in spermate hec virtus. Et verba Commentatoris in illo commento sunt ista: “virtus autem informativa non agit per membrum proprium. Et ideo dubitat Galienus et dicit nescio utrum ista virtus sit creator aut non, sed universaliter omnino non agit nisi per calorem qui est in semine, non ita quod sit forma in eis sicut anima in corpore naturali, sed ita quod sit inclusa in eis, sicut anima est inclusa in corporibus celestibus”. Hec Commentator. Iuxta quod est intelligendum quod in spermate sunt tria actualiter: primum substantia spermatica, secundum substantia alicuius spiritus, tertium calor mensuratus fundatus in illis duabus substantiis. Bene tamen est ibi calor et quantitas, sed de istis non curo. Modo dicit Commentator¹²¹, quod “virtus in-